PAGINA 149

Diario Oficial do Distrito Federal

N° 200, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE

TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2023
PROCESSO: 00113-00019408/2022-19; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: ARP ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ
04.629.063/0001-62; OBJETO: Prorrogar o prazo de execucdo por mais 60 (sessenta)
dias, a contar de 04/11/2023 até 03/01/2024 e manter o fim do prazo de vigéncia em
09/07/2024; DOTACAO ORCAMENTARIA: Unidade Orgamentéria: 26.205; Programa
e Trabalho: 26.782.6216.3361.0004; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos:
161; VALOR: a executar de R$ 1.255.647,40 (um milh&o, duzentos e cinquenta e cinco
mil seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos); NOTA DE EMPENHO
2023NE01410: aliquidar R$ 1.255.647,40 (um milh&o, duzentos e cinquenta e cinco mil
seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art.
57, 81°, da Lei n° 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 23/10/2023; ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Junior; Pela Contratada: Marcelo
Andrada Rodrigues Pimenta.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2022
PROCESSO: 00113-00020545/2021-15; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construgdes LTDA,
CNPJ:  37.843.570/0001-53; OBJETO: Acréscimo e supressdo; VALOR: R$
3.237.854,63 (trés milhdes, duzentos e trinta e sete mil oitocentos e cinquenta e quatro
reais e sessenta e trés centavos); VALOR ATUAL OU SALDO DO CONTRATO: a
executar passard de R$ 11.935.020,20 (onze milhdes, novecentos e trinta e cinco mil
vinte reais e vinte centavos), conforme registro no SIGGO/SIAC em 18/10/2023, para R$
15.172.874,83 (quinze milhdes, cento e setenta e dois mil oitocentos e setenta e quatro
reais e oitenta e trés centavos); NOTA(s) DE EMPENHO: 2023NE00780, 2023NE00781
e 2023NE00782, a liquidar no valor total de R$ 10.976.770,53 (dez milhdes, novecentos
e setenta e seis mil setecentos e setenta reais e cinquenta e trés
centavos);EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §1° da Lei n.° 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 24/10/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Janior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

SECRETARIA DE ESTADO

DE JUSTICA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAQAO DE IMOVEL
N° 15/2023 - SEJUS - SIGGO N° 049594
PROCESSO: 00400-00061246/2022-96. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIGA E CIDADANIA X THAIS AVELAR DE
OLIVEIRA (PATIO CAPITAL CORPORATE). OBJETO: A locacéo de imével situado na
QN 122, CONJUNTO 15, LOTES 5, 6 E 7, LOJAS N° 4 - PARTE B E 34 - PARTE B,
SAMAMBAIA SUL/DF, para uso do Na Hora Samambaia/DF, unidade pertencente a
Subsecretaria de Modernizagdo do Atendimento Imediato a0 Cidad@o da Secretaria de
Estado de Justica e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS/DF). VALOR: R$ 42.446,43
(quarenta e dois mil quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e trés centavos),
acrescido o valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais) das taxas
condominiais e R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais) de tributos, perfazendo o vaor total
de R$ 2.162.001,48 (dois milhGes, cento e sessenta e dois mil um reais e quarenta e oito
centavos) para o periodo de 36 meses, procedentes do Orgamento do Distrito Federal parao
corrente exercicio, nos termos da correspondente lei orcamentéria anual. Para o primeiro
ano de locag&o os valores dos custos de adaptagéo serdo parcelados em 12 meses, no valor
mensal de R$ 44.337,50 (quarenta e quatro mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta

centavos). DOTACAO ORCAMENTARIA |: | — Unidade Orgamentéria: 44.101; Il —
Programa de Trabalho: 14.122.6211.2989.0004 - MANUTENGAO DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO INTEGRADO NA HORA - SEJUS DF; IIl — Natureza da Despesa:

33.90.39; IV — Fonte de Recursos: 1500-100000000. O empenho inicial é de R$ 268.841,79
(duzentos e sessenta e cito mil oitocentos e quarenta e um reais e setenta e nove centavos),
conforme Nota de Empenho n° 2023NE01150, emitida em 17/10/2023, sob o evento n®
400091, na modalidade Estimativo. VIGENCIA: O prazo de vigéncia do contrato de
locagdo serd de 36 meses, podendo ser prorrogado na forma prevista em lei. DATA DE
ASSINATURA: 23/10/2023. SIGNATARIOS. Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretério-Executivo de Estado de Justica e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: THAIS AVELAR DE OLIVEIRA,
na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL
COMISSAO DE LOCAGAO DE IMOVEIS

AVISO DE PROCURA DE IMOVEL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justica e
Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comisséo de Locaggo de Iméveis— COLIM,
torna publico o aviso de procura de imével, comercia ou residencial, situado na da Regido
Administrativa do Guara - RA - X, no Distrito Federal, para locac8o a fim de ser realizado
contrato pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de assinatura, podendo ser
prorrogado até o limite de 10 (dez) anos, na forma prevista em legislacdo especifica, desde
que atenda as especificagdes contidas no Edital de Chamamento Publico n® 16/2023, objeto
do Processo Administrativo SEI n°® 00400-00007703/2023-88. O imével deve ter, no
minimo, 150m? (cento e cinquenta metros quadrados), para instalagéo do Conselho Tutelar
do Guard, da Secretaria de Estado de Justica e Cidadania do Distrito Federal, conforme
especificagdes contidas no Projeto Bésico, devendo ser na érea do Distrito Federal, situados
na poligonal da Regido Administrativa do Guarda — RA X. As propostas comerciais ou
residenciais devergo ser digitalizadas e encaminhadas a Comissdo de Locacdo de Imdveis,
devidamente identificadas, para o enderego de correio eletrénico colim@sejus.df.gov.br,
nédo podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas. Deverd, ainda, a proposta, estar datada,
conter nome ou razéo social, enderego completo do imével ofertado, telefone, e-mail para
contato e devera estar ASSINADA PELO PROPONENTE. Todos os valores da proposta
deverd vir expressos em moeda naciona corrente e com validade ndo inferior a 90
(noventa) dias contados da sua apresentagdo. O Edital poderd ser retirado através do
enderego eletronico http://www.sejus.df.gov.br/. O prazo para os interessados apresentarem
suas propostas seré de até 15 (quinze) dias, contados a partir da data da publicacdo deste
aviso. Esta Secretaria de Estado reserva-se no direito de optar pelo imével que melhor
atender &s necessidades deste Orgéo, que estejam dentro das especificagBes legais. As
propostas que ndo atenderem as exigéncias deste AVISO ndo serdo consideradas.
Informagdes a respeito do Edital pelo telefone: 61 99601-6102 (Comissdo de Locagdo de
Iméveis - hordrio comercial).
JALLES GONCALVESDOSREIS
Presidente da Comissdo

SECRETARIA DE ESTADO DE

OBRASE INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAGAO GERAL

RECONHECIMENTO DE DiVIDA

Processo: 00110-00000476/2023-61. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto n° 32.598 de
15/12/2010, que estabelece as Normas de Plangjamento, Orgamento, Finangas,
Patriménio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alteragbes promovidas pelo
Decreto n° 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante as justificativas
apresentadas nos autos do processo em epigrafe, RECONHEGO A DIVIDA, no vaor de
R$ 47.416,90 (quarenta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa centavos), em
favor da empresa SIGMA LOCAGCAO DE MAQUINAS E SERVICOS DE
TERRAPLENAGEM, CNPJ N° 20.103.987/0001- 87, referente aos servigos, sem
cobertura contratual, ocorridos na 72 medigéo, periodo de execucdo de 01/06/2017 a
30/06/2017, e 82 medicéo, periodo de execucdo de 31/07/2017 a 01/07/2017, relativo ao
CT N°12/2015, lote 05, que tem por objeto a execugdo de pavimentagdo asfdltica,
drenagem pluvial no Setor Habitaciona Buritizinho, dividido em 07(sete) lotes -
Sobradinho 1I/DF, A despesa correrd a conta do Programa de Trabaho
15.451.6209.3023.0076 - PROGRAMA DE ACELERAGAO DO CRESCIMENTO -
PAC - PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS NO SETOR
HABITACIONAL BURITIS - SOBRADINHO I, na Fonte de Recursos 321 - Operactes
de Crédito Internas, no ID Uso 0, na Natureza da Despesa 44.90.92 - Despesas de
Exercicios Anteriores, conforme Portaria n® 698, de 19/10/2023, publicada no DODF n°
198, consignada nos autos. Hildevan Aguiar Cavalcante - Subsecretério da Subsecretaria
de Administracéo Geral/SODF.

RECONHECIMENTO DE DiVIDA
Processo: 00110-00000654/2018-97. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto n° 32.598 de
15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orcamento, Finangas,
Patriménio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alteragdes promovidas pelo
Decreto n° 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante as justificativas
apresentadas nos autos do processo em epigrafe, RECONHEGCO A DIiVIDA, no vaor de
R$ 96.457,19 (noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezenove
centavos), em favor da empresa SIGMA LOCAGAO DE MAQUINAS E SERVICOS DE
TERRAPLENAGEM, CNPJ N° 20.103.987/0001- 87, referente aos servigos, sem
cobertura contratual, ocorridos na 6 medi¢go, no periodo de execucdo 21/03/2017 a
20/04/2017, e 72 medicao, no periodo de execugdo 21/04/2017 a 20/05/2017, relativo ao
CT N° 009/2016, lote 03, que tem por objeto a execugdo de pavimentagdo asféltica e
drenagem pluvial no Setor Habitacional Buritizinho, dividido em 07(sete) lotes -
Sobradinho 1I/DF. A despesa correrd a conta do Programa de Trabalho
15.451.6209.3023.0076 - PROGRAMA DE ACELERA(;AO DO CRESCIMENTO -
PAC - PAVIMENTAGAO E QUALIFICAGAO DE VIAS URBANAS NO SETOR
HABITACIONAL BURITIS - SOBRADINHO I, na Fonte de Recursos 321 - Operacoes

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


ronaldo.sousa
Retângulo


